از نظر بین‌المللی، به دنبال وقوع انقلاب صنعتی، غرب دوران تازه‌ای از کوشش برای سلطه بر مناطق دیگر را آغاز کرده بود که به موج دوم شهرت یافته و ایران نیز نمی‌توانست از آن مصون بماند. از نظر منطقه‌ای نیز کمپانی هند شرقی در واپسین سالهای سده هجده (۱۷۸۹/۱۲۰۴ق)، سلطه بر هندوستان را کامل کرده و اینک ایران، به‌ویژه خلیج فارس و سواحل آن، برای دولتمردان انگلیسی در کنار اهمیت اقتصادی، از نظر امنیتی نیز مورد توجه بود. همزمان با این تحول، در روسیه نیز رهبران این کشور با یک وقفه کوتاه پس از مرگ پتر کبیر، دوباره سیاست پیشروی به سمت جنوب و دستیابی به آبهای گرم خلیج فارس را

مجلس دوم مشروطه و استخدام کارشناسان آمریکایی

با وجود ناکامیهای نخست، سیاست نزدیکی به قدرت سوم هیچ‌گاه به فراموشی سپرده نشد. این فکر در سالهای پس از پیروزی نهضت مشروطه در ایران (۱۳۲۴/۱۹۰۶ق) همچنان مورد توجه برخی از دولتمردان ایران بود. هدف تعقیب‌کنندگان سیاست نزدیکی به قدرت سوم در سالهای پس از مشروطه، به‌ویژه پس از فتح تهران و پایان استبداد صغیر، افزون بر رویارویی با پیامدهای منفی رقابت روسیه و انگلیس در ایران، استفاده از کمکهای انسانی و مالی آن دولت برای کارآمد نمودن سامانه اداری و بهبود اوضاع اقتصادی کشور بود.^(۴) البته سیاستمداران ایرانی برای تحقق چنین سیاستی به دنبال دولتی بودند که در درجه نخست، از نظر جغرافیایی از ایران فاصله داشته باشد و دیگر اینکه اهداف استعماری نداشته یا دست‌کم چنین هدفی در سیاست خارجی آن کشور، کمتر ملاحظه شود.

با توجه به چنین پیش‌درآمدی، پس از پایان استبداد صغیر، بازگشت مشروطیت و تشکیل مجلس دوم مشروطه (۱۳۲۷/۱۹۰۹ق) ملی‌گرایان ایرانی درصدد استخدام مستشاران آمریکایی برآمدند. علت انتخاب دولت آمریکا به‌عنوان بازیگر نقش قدرت سوم در ایران، همانا

دو اصل یاد شده، یعنی دوری سرزمینی و رفتار انسانی دولت آن کشور بود.

(۳۴)

افزون بر عوامل داخلی، نقش نیروهای خارجی، به‌ویژه دولت بریتانیا، نیز در کاهش اقتدار دولت مرکزی در خوزستان غیرقابل انکار است. اساس روابط روسیه و انگلیس در ایران سده نوزده بر تئوری تعادل مبتنی بود. لغو امتیاز توتون و تنباکو در سال ۱۸۹۲/۱۳۱۰ق. و سپس امضای قرارداد گمرکی* ۱۳۱۹/۱۹۰۱ق. ایران و روسیه، کفه ترازو را در ایران به نفع روسیه دگرگون ساخت. (۳۵) یکی از راهکارهای دولت بریتانیا برای رویارویی و جبران این شکست، افزایش نفوذ در خلیج فارس از راه برقراری روابط دست‌نشاندهی با شیوخ این منطقه بود. (۳۶) البته دولت بریتانیا از مدتها پیش سیاست گسترش نفوذ سیاسی و اقتصادی را در جنوب ایران آغاز کرده بود؛ چنانچه در زمان صدارت امیرکبیر قرارداد منع تجارت برده در جنوب را با ایران امضاء نموده بود تا حق بازرسی کشتیها را به دست آورد و بعدها هم با پافشاری، به گرفتن امتیاز کشتیرانی بر قسمت پایین رود کارون برای کمپانی برادران لینچ (Lynch) در سال ۱۸۸۸/۱۳۰۶ق. موفق گردید. همسو با این کوششها بود که سیاستمداران بریتانیا متوجه ضعف اقتدار دولت مرکزی در خوزستان و نفوذ و اقتدار شیوخ محلی در آنجا شدند. یکی از این شیوخ مزعل‌خان، رئیس ایل کعب، بود که با حضور هر قدرتی، حتی بریتانیا، که اقتدار او را تهدید می‌کرد (۳۷) مخالف بود. ال. ام. دیسی (L. M.

«شیخ مزعل که مخالفتش با همه گروه‌های متمایل به توسعه کارون معلوم و مسلم است، از هنگام باز شدن رود کارون در سال ۱۸۸۸ با ما نیز از در مخالفت درآمده است [...] او می‌پندارد که توسعه منطقه در عین حال که عظمت بیشتری بدان می‌دهد، باعث باز شدن پای ایرانیان [دولت مرکزی] به آن می‌شود و او را از اقتدار می‌اندازد.» (۳۸)

سیاستها و اقدامات مزعل سبب نارضایتی برخی از اعضای ایل کعب شد و فرصتی مناسب در اختیار بردارش، خزعل، قرار داد تا با کشتن برادرش در سال ۱۳۱۵/۱۸۹۷ ق. خود عهده‌دار ریاست ایل کعب گردد و یک‌سال بعد لقب برادرش، معزالسلطنه، را از دولت مرکزی ایران دریافت کند. آنچه شانس خزعل را برای افزایش اقتدار در خوزستان فراهم ساخت، یکی درک او از اهمیت جنوب ایران برای دولت بریتانیا و کوشش وی در نزدیکی به این دولت، و دیگری وقوع تحولاتی در مرکز و کاهش قدرت و اقتدار دولت مرکزی به هنگام رویداد نهضت مشروطه بود که از سوی شیخ خزعل به بهترین صورت مورد سوءاستفاده قرار گرفت.